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Por favor leia o manual atentamente antes de usar o aparelho. 
Guarde-o para futuro.

 Máquina de Lavar Loiça
Manual de instruções 
Parte 1 : Versão Genéric a
MLLI 124
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 y Não lave itens de plástico a menos que estejam 
marcados como "laváveis na máquina de lavar 
louça" ou equivalente.
 y Para itens de plástico não tão marcados, verifique
as recomendações do fabricante.
 y Use apenas detergentes e produtos de enxagúe 
recomendados para uso em uma máquina de 
lavar louça automática.
 y Nunca use sabão, detergente de roupa ou 
detergente de mão na máquina de lavar louça.
 y A porta não deve ser deixada aberta, pois isso 
pode aumentar o risco de tropeçar. 
Se o cabo de alimentação estiver danificado,
deverá ser substituído pelo fabricante, o vendedor 
de serviço ou pessoas com qualificações
semelhantes, a fim de evitar riscos
 y Durante a instalação, a fonte de alimentação 
não deve ser excessivamente ou perigosamente 
dobrada ou achatada.
 y Não adultere os controlos.
 y O aparelho precisa ser conectado à válvula principal 
de água usando novos conjuntos de mangueiras. 
Conjuntos antigos não devem ser reutilizados.
 y Para economizar energia, no modo de espera, o 
aparelho será desligado automaticamente enquanto 
não houver nenhuma operação em 30 minutos.
 y O número máximo de definições de local a serem
lavadas é 12.
 y A pressão máxima permitida de água de entrada é 
de 1MPa. 
 y A pressão mínima permitida de água de entrada é 
de 0,04MPa. 
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 IMPORTANTE:
Para obter o melhor desempenho da sua máquina de lavar louça, leia 
todas as instruções de operação antes de usá-la pela primeira vez.

 NOTA:
A fim de criar espaço para itens mais
altos na cesta superior, levante o 
rack de copos para cima.
Você pode encostar os copos altos 
contra ele. Você também pode 
removê-lo quando não for necessário para o uso.

Tubo interno

Recipiente de sal

Cesta de talheres Cesta superior Cesta inferior
Rack de copos Braço de pulverização superior

Braço de 
pulverização 
inferior

Conjunto do filtr
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9.A máquina de lavar louça deve ser fixada no luga . Fixe o lado com 
parafusos.
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CARREGANDO AS CESTAS DE 
ACORDO COM EN50242:

1. Cesta superior:

1

3

1

4

5
6

2

2

1

3

1

2. Cesta inferior:

8

7

7

910

7 11

Número Item
1 Xícaras

2 Pires

3 Copos

4 Tigela pequena

5 Tigela média

6 Tigela grande

Número Item
7 Pratos de sobremesa

8 Pratos de jantar

9 Pratos de sopa

10 Prato oval

11 Cesta de talheres
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3. Cesta de talheres:

1 2 1

2 2 2

1 2 1

4 4 4 4 4 4

8 7 3 3

1

1

1 2 1

2 2 2

1 2 1

5 5 5 5 5 5

3 3 3 3

3

6

2

2 1

3 1

3 3

6

3 3

4 4 4 4 4 4

5 5 5 5 5 5

1 32 6444 5 7 8

Informações para testes de 
comparabilidade de acordo com EN 
50242
Capacidade: 12 definições de local
Posição da cesta superior: posição 
inferior
Programa: ECO
Definição de abrilhantador: 
Definição de amaciador: H3

Número Item
1 Colheres de sopa

2 Garfos

3 Facas

4 Colheres de chá

5 Colheres de 
sobremesa

6 Colheres de 
serviço

7 Garfos de serviço

8 Conchas de 
molho

jłñ
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30

11

11

22

33

44

55 66

77

44 88

99

1010 1515

1212
1414

1313

1212

 Cesta superior:

Cesta inferior:

CARREGANDO AS CESTAS DE 
ACORDO COM EN60436:

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Número Item

Número Item

Copos

Canecas

Tijelas

Taça

Chávenas

Pires

Prato Oval

Panela Pequena

Pratos de Sobremesa

Pratos de sopa

Cesta de talheres

Pratos fundos

Panela

Pratos pequenos

Pratos



3. Cesta de talheres:

1 2 1

2 2 2

1 2 1

4 4 4 4 4 4

8 7 3 3

1

1

1 2 1

2 2 2

1 2 1

5 5 5 5 5 5

3 3 3 3

3

6

2

2 1

3 1

3 3

6

3 3

4 4 4 4 4 4

5 5 5 5 5 5

1 32 6444 5 7 8

Número Item
1 Colheres de sopa

2 Garfos

3 Facas

4 Colheres de chá

5 Colheres de 
sobremesa

6 Colheres de 
serviço

7 Garfos de serviço

8 Conchas de 
molho

31

Informações para testes de 
comparabilidade de acordo com EN 

Capacidade: 12 definições de local
Posição da cesta superior: posição 
inferior
Programa: ECO
Definição de abrilhantador:
Definição de amaciador: H3

60436

jłñ



Por favor leia o manual atentamente antes de usar o aparelho. 
Guarde-o para futuro.

 Máquina de Lavar Loiça
Manual de instruções 
Parte          2 : Versão  Especial
MLLI 124







Meia-carga
Quando tiver cerca de 6 peças de louça ou menos para lavar, pode escolher esta 
função para poupar energia e água. (Esta função apenas pode ser usada 
 com os programas Intensivo, Normal, ECO, Glass and 90 min.)

Retardar Prima o botão para definir o tempo de retardar, o indicador correspondente acender-se-á.

1 5 2 3 4
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1. Feche a porta e desligue o aparelho;
2. Pressione o botão Rápido por mais de 5 segundos para iniciar o modelo do conjunto de 

amaciador de água dentro de 60 segundos depois que o aparelho foi ligado;
3. Pressione o Rápido  para selecionar o conjunto adequado de acordo com o ambiente local; 

os conjuntos serão alterados na seguinte sequência:
H1->H2->H3->H4->H5->H6;

4. Sem operação por 5 segundos prima o botão On/Off para concluir a programação e sair do 
estado.  
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90 mins
30g

205 1.621 17.8

230 0.908 11.0

30 0.751 11.2

90 1.350 11.5

25 g
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60436
60436

1�

90 mins
20g

205 1.621 17.8

230 0.923 11.0

30 0.751 11.2

90 1.350 11.5

20 g

60436

(1 or 2 pieces)

  4/16g

(1 or 2 pieces)

  4/16g
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A luz de Rápido
pisca rapidamente

A luz de 

rapidamente

Tempo de entrada mais longo.

Não alcança a temperatura 

A torneira não está aberta, ou a entrada de água é 
limitada, ou a pressão de água é muito baixa.

Avaria do elemento de aquecimento.
necessária.

 90 min. 
e Rápido pisca 

O programa ECO, 
Cristais e Rápido 
muda frequentemente

Falha de comunicação 
entre o PCB e o display. Circuito aberto ou falha no cabo.
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225 min

Meireles

MLLI 124

1760-2100W

220-240V/50Hz

0.9 kWh 

1�
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Informação adicional:

Fornecedor: 
Morada: 
  Modelo: 

 Informações do produto (EN60436)

Parâmetros Gerais do Produto 

Duração mínima da garantia oferecida pelo fornecedor (): 2 anos

(ᵃ)
(ᵇ)

(ᶜ)

(¹) 

3:50

0,92�

52

1,13

61.9

12

11,0

D

  ( ͣ )

Meireles

MLLI 124

F

81,5

59,8

55,0
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